
 

 

Comunicato stampa 

 

L’Assemblea dei Soci approva i risultati al 31 dicembre 2017 

 
 
Collecchio (Parma), 26 aprile 2018 –  L’Assemblea dei Soci di Cedacri S.p.A., presieduta dal 

Presidente Renato Dalla Riva, ha approvato il bilancio di esercizio della Società e il bilancio 

consolidato di Gruppo al 31 dicembre 2017 presentati dal Direttore Generale Salvatore Stefanelli.  

“Nel 2017 Cedacri ha conseguito i migliori risultati della sua lunga storia”, commenta Renato Dalla 
Riva, Presidente di Cedacri, “In un anno di grande difficoltà per il sistema bancario italiano 
chiamato a superare il lungo periodo di crisi ed avviare una profonda trasformazione dei propri 
modelli di business, Cedacri consolida la sua posizione di leadership nel mercato dell’outsourcing 
bancario italiano, presentandosi come partner ideale per le banche, anche di grandi dimensioni, che 
vogliono vincere la sfida del cambiamento ed essere competitive rinnovando il proprio approccio al 
mercato, riducendo i costi e sfruttando le tecnologie digitali per cogliere nuove opportunità 
commerciali. In questo contesto l’apertura del capitale ad un investitore istituzionale come FSI 
Investment First, rafforza la solidità dell’azienda e pone Cedacri in una prospettiva di ulteriore 
crescita e punto di riferimento per il mercato bancario del nostro Paese”. 

 
“C’è grande soddisfazione per i risultati raggiunti da Cedacri nel 2017, una soddisfazione che va 

oltre i numeri perché premia i nostri forti investimenti nell’innovazione. Negli ultimi cinque anni”, 

commenta Salvatore Stefanelli, Direttore Generale di Cedacri, “Cedacri ha posto grande 

attenzione all’evoluzione della sua piattaforma, investendo circa 190 milioni di euro in innovazione. 

Le nuove tecnologie saranno lo spartiacque del mercato tra chi sarà capace di innovare i propri 

modelli di business e chi non saprà interpretare i mutamenti in atto. Anche nel corso del 2017 

abbiamo continuato ad assumere giovani laureati e profili esperti per rafforzare la nostra squadra 

che ogni giorno lavora con passione per crescere insieme all’azienda e vincere le sfide impegnative 

che il mercato ci pone davanti”. 

 

RISULTATI DI GRUPPO  

Il 2017 ha rappresentato per Cedacri il migliore esercizio della sua storia. Per la prima volta è stato 

superato il tetto dei trecento milioni di fatturato a livello di Gruppo. Un risultato di grande rilievo non 

determinato da fattori di carattere straordinario, ma frutto delle politiche e degli investimenti che 

hanno portato ad un miglioramento delle performance di fatturato di circa 40 milioni di euro rispetto 

a quanto previsto nel piano industriale per il 2017. 

Il Gruppo Cedacri ha chiuso l’anno 2017 con ricavi pari a 329,1 Mln di Euro con una crescita 

rispetto all’anno precedente pari al 20%. L’EBITDA ammonta a 60,1 Mln di Euro con una crescita 

del 47% rispetto al 2016. Il risultato operativo ammonta a 37,2 Mln di Euro con un aumento pari 

al 91% rispetto al dato del 2016, mentre l’utile netto raggiunge i 26,4 Mln di Euro con un incremento 

pari al 58% rispetto al dato del 2016. 



Di seguito si riporta una tabella con i risultati economici dell’anno 2017 confrontati con l’anno 

precedente. 

Conto economico di sintesi  

(importi in migliaia di euro) 

31.12.2017 % 31.12.2016 % Variazione Variazione 

% 

Ricavi 329.095 100% 274.517 100% 54.578 19,9% 

EBITDA 60.240 18,3% 40.937 14,9% 19.303 47,2% 

Risultato operativo 37.163 11,3% 19.461 7,1% 17.702 91,0% 

Utile netto 26.372 8,0% 16.688 6,1% 9.684 58,0% 

 

Risorse umane  
Alla data del 31 dicembre 2017 i dipendenti del Gruppo sono pari a 1.562 unità, una crescita del 
5,4% rispetto alle 1.482 unità al 31 dicembre 2016. 
 
 

RISULTATI CEDACRI SPA  

Nel corso del 2017 Cedacri S.p.A. ha proseguito lo sviluppo delle linee strategiche definite nel piano 

industriale per il triennio 2016-2018 volte ad ottimizzare l’efficienza, accelerare l’evoluzione del 

servizio come “polo di eccellenza” per il proprio mercato di riferimento e cogliere le opportunità di 

crescita garantendo solidità e capacità di investimento. 

A fine 2017 è stata perfezionata l’operazione di ingresso di FSI Investment First S.p.A. nel capitale 

sociale di Cedacri S.p.A. 

L’andamento positivo degli ultimi anni trova continuità e si consolida nel 2017 con un incremento 

considerevole del fatturato dovuto all’acquisizione di nuovi importanti clienti sia in Full Outsourcing, 

sia in Facility Management. 

Dati Economici di sintesi 

(importi in migliaia di euro) 

31.12.2017 31.12.2016 Variazione % 

Ricavi 279.353 225.478 23,89% 

EBITDA 49.293 30.462 61,82% 

Risultato operativo 29.588 12.312 140,32% 

Utile netto 34.538 13.480 156,22% 

 

Cedacri S.p.A. ha chiuso l’esercizio fiscale 2017 con un fatturato di 279,3 Mln di Euro (+23,9% 

rispetto all’anno precedente). L’EBITDA si è attestato a 49,3 Mln di Euro (+61,8% rispetto al 2016), 

il risultato operativo ammonta a 29.6 Mln di Euro (+140,3% rispetto al 2016), mentre l’utile netto è 

stato di 34,5 Mln di Euro (+156% rispetto al 2016).  

L’Assemblea dei Soci di Cedacri S.p.A., ha stabilito un dividendo pari a 25 milioni di Euro con un 

payout superiore al 70% a comprova della grande capacità di generazione di cassa e di 

autofinanziamento. 

 

  



EVOLUZIONE PREVEDIBILE DELLA GESTIONE 

Cedacri conferma la propria strategia di crescita in un mercato in cui le banche, anche attraverso 

l’utilizzo delle nuove tecnologie, sono sempre più focalizzate sull’offerta di prodotti a prezzo 

competitivo e nell’erogazione di un servizio eccellente. Cedacri è un abilitatore per le proprie banche 

clienti nel riuscire a fornire servizi di eccellenza ad un costo competitivo.  

Cedacri perseguirà le linee strategiche di sviluppo del piano industriale continuando ad investire in 

innovazione e valuterà le opportunità di crescita attraverso l’acquisizione di rami IT, lo sviluppo di 

nuovi modelli di Facility Management ed eventuali operazioni di M&A con altri provider sinergici al 

business dell’azienda. 

 

 

Cedacri  

Cedacri occupa una posizione di leadership nel mercato italiano dei servizi di outsourcing garantita da più di 

150 clienti tra banche, istituzioni finanziarie, assicurazioni e società di servizi. Con 50 milioni di transazioni 

gestite giornalmente, 33.000 utenti utilizzatori del sistema, 46.000 Mips di potenza elaborativa mainframe e 

7.500 server, i data center di Cedacri si collocano ai primi posti tra i data center italiani. L’azienda è certificata 

ISO 9001: 2008, ISO/IEC 27001: 2014, ISO/IEC 20001-1: 2011, ISAE 3402 Type Two e ISAE 3000. 

www.cedacri.it 

 

 

http://www.cedacri.it/

